05.09.2022

В ответе за каждого

Специализированное онлайн-издание для специалистов в
области охраны труда, пожарной безопасности и
промышленной безопасности.

Обновлены страховые тарифы для
владельцев ОПО

 утверждены страховые тарифы
по обязательному страхованию гражданской ответственности владельца опасного объекта
за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте.

Указанием Банка России от 16.05.2022 N 6138-У

Изменение вступает в силу
по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Как предусмотрено , для большинства опасных объектов нижняя граница тарифа
 При этом максимальная ставка осталась на прежнем уровне.

Указанием
снижена на 50%.

Для отдельных видов объектов (например, гидротехнических сооружений), тарифный
коридор . Это позволит точнее учитывать в тарифе
уровень риска аварии.

расширен на 25% как вверх, так и вниз

Со дня вступления в силу  утратившим силу должно быть признано

.

Указания Указание Банка
России от 02.11.2020 N 5608-У «О страховых тарифах по обязательному страхованию
гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда
в результате аварии на опасном объекте»

kodeks://link/d?nd=350761072&prevdoc=747417874
kodeks://link/d?nd=350761072&prevdoc=747417874
kodeks://link/d?nd=350761072&prevdoc=747417874
kodeks://link/d?nd=573140261&prevdoc=747417874&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3

А используя в своей работе справочный материал

 вы всегда будете владеть актуальной информацией о:

«Обязательное страхование гражданской
ответственности за причинение вреда в результате аварии или инцидента на опасном
производственном объекте»

субъектах страхования;

нормативном регулировании;

договоре страхования;

суммах и выплатах

и многом другом.

А знаете ли вы?

Утвержден Порядок прохождения
обязательного психиатрического
освидетельствования работников

Утвержден

.

Порядок прохождения обязательного психиатрического освидетельствования
работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, его периодичности, а также
видов деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое
освидетельствование Документ вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует
до 1 сентября 2028 г.

Обязательное психиатрическое освидетельствование проходят работники, осуществляющие
отдельные виды деятельности:

— управление транспортными средствами или управление движением транспортных
средств;

— производство, транспортировка, хранение и применение взрывчатых материалов
и веществ;

— использование атомной энергии;

— оборот оружия;

— аварийно-спасательные работы, а также работа, выполняемая пожарной охраной при
тушении пожаров;

kodeks://link/d?nd=886200284&point=mark=1HAU8O300003C80BLDG860JIGLO43VVVVVU0C9SSDD2GP7IAS00002O6
kodeks://link/d?nd=350505360&prevdoc=747415615&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO

— управление подъемными механизмами (кранами);

— забор, очистка и распределение воды питьевых нужд систем централизованного
водоснабжения;

— педагогическая деятельность в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность;

— присмотр и уход за детьми;

— работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну;

— организация и осуществление монтажа, наладки, технического обслуживания, ремонта,
управления режимом работы электроустановок;

— организация и осуществление монтажа, наладки, технического обслуживания, ремонта,
управления режимом работы объектов теплоснабжения;

— обслуживание оборудования, работающего под избыточным давлением;

— диспетчеризация производственных процессов в химической (нефтехимической)
промышленности;

— добыча угля подземным способом;

— эксплуатация и ремонт скважин для переработки нефти, очистки резервуаров;

— контакты с возбудителями инфекционных заболеваний.

Освидетельствование проводится в обязательном порядке на основании выданного
работодателем направления и включает осмотр врача-психиатра, сбор жалоб и анамнеза,
психопатологическое обследование.

По окончании освидетельствования выдается медицинское заключение. Оно может быть
выдано в электронной форме.

Разобраться в изменении порядка прохождения психиатрического освидетельствования вам
поможет , расположенный в системе «Техэксперт: Охрана труда».
Он представлен в виде таблицы, в которой отражены все изменения — какие пункты были
уточнены, какие изменены, а какие убраны.

сравнительный анализ

В проведении медицинских осмотров и психиатрических освидетельствований вам поможет
профессиональная справочная система «Техэксперт: Охрана труда». В системе уже
расположен справочный материал

, в котором вы найдете подробную информацию о:
«Медицинские осмотры некоторых категорий

работников»

kodeks://link/d?nd=350756521&prevdoc=350338517&point=mark=32EQHSO0IP914V2ONKSQ40000NCA0000NCA2863LMQ0875SEF23JT4QN
kodeks://link/d?nd=925210250&prevdoc=747415615&point=mark=02MJV2T2208RVG3KDT8OA3U5AE2N0ULSV390UFFEG206F1PE61KN6FU1

порядке проведения;

категориях работников, которые должно пройти медосмотр;

обязательном психиатрическом освидетельствовании;

взаимодействии медорганизаций и центров профпатологии.

Помимо подробной справочной информации вы получите .
Они помогут вам не допускать ошибок в работе и разрешать сложные ситуации
в досудебном порядке.

материалы судебной практики

https://smi.cntd.ru/assets/content/rfe/6%209%202022/1.jpg
kodeks://link/d?nd=1101202828&nh=12

А если вы столкнулись с каким-то частным вопросом и не знаете, как правильно его решить,
вам помогут . Каждая консультация в системе
содержит не просто ответ эксперта, но и подробное обоснование со ссылками
на нормативные документы.

комментарии и консультации экспертов

https://smi.cntd.ru/assets/content/rfe/6%209%202022/2.jpg
kodeks://link/d?nd=1101202828&nh=16

При медицинских осмотрах вам, как ответственному за это сотруднику, необходимо
заполнить большое количество документов — журналы, приказы, направления.
Оформление документации отнимает очень много времени и сил. На помощь приходят

, которые уже размещены в системе. Вам нужно просто
сохранить нужный шаблон на компьютер или распечатать его прямо из системы. Таким
образом, вы не просто экономите время, но и получаете гарантию, что документ будет
составлен юридически грамотно, т.к. их разрабатывают эксперты с большим опытом.

актуальные формы и образцы

https://smi.cntd.ru/assets/content/rfe/6%209%202022/3.jpg
kodeks://link/d?nd=1101202828&nh=17

Хотите решать рабочие задачи легко и просто? Оформите заявку на бесплатный пробный
доступ системы «Техэксперт: Охрана труда» и начните работать с инструментами, которые

помогут вам в этом прямо сейчас!

Новые документы в линейке систем по охране труда,
промышленной и пожарной безопасности за август 2022

Список новых документов

https://smi.cntd.ru/assets/content/rfe/6%209%202022/4.jpg
https://smi.cntd.ru/responsible-for-each/news/6-9-2022/#goto_demoform
https://smi.cntd.ru/assets/content/rfe/6%209%202022/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%B2%20%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%B9%D0%BA%D0%B5%20%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%20%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0,%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B8%20%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B0%D0%B2%D0%B3%D1%83%D1%81%D1%82%2022.docx

© АО «Кодекс», 2022

Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных

https://storage.kodeks.ru/cdn.cloud/files/policy-kpd.pdf